## AD LAURENTIUM MEDICEN DE SUIS ET COSMI AVI ET PETRI PATRIS LAUDIBUS

E3\_3      v.1      Fronde sub Herculea Tyrrheni ad fluminis undam  
 2            constitaram, siccios dum canis urit agros.  
 3            Huc me sive loci species pulcherrima seu me  
 4            traxerat huc gelidae murmur euntis aquae,  
 5            audebam Medicum veteri compulsus amore  
 6            ludere non claudio facta canenda pede,  
 7            cum me, divinis qui temperat omnia nervis,  
 8            vocibus increpuit, talia copta, suis :  
 9            Quis furor, ah, demens, te compulit ire per altum,  
 10          Nalde, quis undisono credere vela mari ?  
 11          Non tua tam vastis undis venit apta carina ;  
 12          haec : tenues fluvios parva phaselus amet.  
 13          Qui Phrygias quondam potuit describere pugnas  
 14          et Thetidis quantum filius urget opus,  
 15          scribendi possit vix hunc tolerare laborem,  
 16          vix queat haec numeris facta referre suis.

17 An, quibus insignis Medices se sustulit olim  
 18 artibus in caelum, scribere posse leve est,  
 19 cum tantum summi summa virtute decori  
 20 junxerit ingenio Cosmus et arte bonus,  
 21 ut, dum, quas acer Crassus possederat olim,  
 22 colligit, et quantas Persia novit, opes  
 23 tot summae fuerit laudes probitatis adeptus,  
 24 tot gradibus nixus sit pater ille bonis,  
 25 ut, quamvis opibus cunctos superarit habendis,  
 26 ubere quos pingui Tuscia dives alit,  
 27 non tamen inde minus sancti, quam divitis acer  
 28 optima suscipiens nomina Cosmus habet ?  
 29 Adde, quod et Musas summo dignatus honore  
 30 incumbit studiis tempora longa meis.  
 31 Hinc favet ingeniis doctus doctosque benignus  
 32 accipit atque inopes sublevat aere probos.  
 33 Aemilii quondam magno ditata triumpho  
 34 Roma fuit, Persis cum juga dura tulit.  
 35 Non tamen haec cunctos fuerat fortuna per annos,  
 36 sed consul donec Pansa futurus erat.  
 37 Cosmus at in patriam congessit plurima, quo sit  
 38 publica perpetuum res habitura bonum.  
 39 Hinc solus potuit saevos delere tyrannos,  
 40 liber ut in populo floreat inde suo.  
 41 Hinc bene promeritos tulit ad fastigia rerum,  
 42 expertes regni nec sinit esse duces.  
 43 Sfortia sit testis, cui quamquam plurima virtus  
 44 extitit atque animis accumulata novis,  
 45 ni tamen hic opibus Cosmi suffultus et acri  
 46 consilio caperet bella gerenda ferox,  
 47 irrita nimirum cecidissent vota nec illi  
 48 tot bona promerito fors cumulata daret,  
 49 Sfortiadae numquam servisset Gallia regi  
 50 imperio veteris facta superba ducis.  
 51 Ast, ubi se contra magnum perterrita Cosmum  
 52 sensit conatus illa parare graves,  
 53 viribus haec subito cedens in proelia tantis  
 54 porrexit victas ad sua vincla manus.  
 55 Unde fit, ut, semper vestram qui saevus in urbem  
 56 inque Fluentinos hostis acerbus erat,  
 57 anguiger hos turmis ita nunc tueatur amicis,  
 58 nullus ut in tanto constet amore modus.  
 59 Sed, tibi si vocem moduletur Musa canoram,  
 60 temperet aut doctam Calliopea lyram,  
 61 non tamen, ut Medices curet modo publica summo  
 62 munera consilio, Nalde, referre queas.  
 63 Vix ego, quae profert sacro de pectore Cosmus,  
 64 divinis possem concinuisse modis.  
 65 Nam modo, quot pridem Delphis oracula magnis  
 66 edideram, dum me Graecia cuncta petit,  
 67 tot, fateor, Medices patria de sede recenset,  
 68 civibus ut voluit consuluisse suis,  
 69 ut merito Cosmum, Graio quem nomine dicunt,  
 70 quod faciat varia tempora pulchra vice,  
 71 nascentem tali donarint nomine Parcae,  
 72 nam decus hinc patriae, Cosme, futurus eras.

73 Cuncta igitur divum gessisti e sorte creatus,  
 74 haec tua, Cosme, quibus nomina conveniant.  
 75 Ornasti patrios aurata sede penates,  
 76 unde forent Medicae tecta superba domus.  
 77 Nam quid templa deum miro constructa decore  
 78 nunc referam cunctis concelebranda locis ?  
 79 Arnus dum placidis per terras defluit undis  
 80 Parrhasii subiens litora nota maris,  
 81 suspiciunt omnes tectum laquearibus aureis  
 82 Laurenti atque opibus templa dicata novis,  
 83 florebunt Marci semper viridaria divi  
 84 et stabunt miris atria porticibus,  
 85 sed Medicen tantum nil tollit ad aethera Cosmum,  
 86 sint opibus quamvis cuncta referta suis,  
 87 quam quod magnanimos divino numine fratres  
 88 eduxit, patriae lumina bina sua,  
 89 quorum qui major contendit tempus in omne  
 90 illustris nomen condere in astra suum.  
 91 Hic moneo, factis ne te tam grandibus error  
 92 implicit, hic nostrae nam foret artis opus.  
 93 Scipio nam magnus, fateor, sed magnus in armis  
 94 contudit imperio barbara regna gravi.  
 95 Si quis at inspiciat, quot vitae commoda Tuscis  
 96 urbibus aut Medices quot bona summa tulit,  
 97 non minus esse putet Veneto de foedere parta  
 98 otia, Petre, tuis te duce longa dari ;  
 99 non minus esse putet populi sedare tumultum,  
 100 legibus ut per te pareat inde piis.  
 101 Adde, quod est nostris gratissimus ille Camenis  
 102 inque dies illi gloria major inest.  
 103 Nam, quicumque bibens vitreo de fonte sacerdos  
 104 Musarum lymphis proluvit ora sacris,  
 105 is canit erranti Permessi ad flumina Petro,  
 106 surgat ut Aonii quaeque puella chori.  
 107 Maecenatis enim fuerant si tempora prisci  
 108 grata mihi, doctas dum colit ille deas,  
 109 non minus et Medices Cirrhae dignatus honore  
 110 me rapit et Musas in sua vota pias.  
 111 Diligit hic doctos verbisque hortatur amicis  
 112 nec sinit in turpi longa jacere situ.  
 113 Vatibus et post haec Petrus dat praemia sacris  
 114 atque opibus pariter consilioque fovet.  
 115 Ut Maecenatem cuncti cecinere poetae,  
 116 quos tulit antiqui terra beata Remi,  
 117 sic omnes patrii divino carmine vates  
 118 hinc celebrem facient cuncta per ora Petrum.  
 119 Hic ego dum Phoebum jam me monuisse putarem  
 120 et finem verbis imposuisse suis,  
 121 protinus auratas modulatus pectine chordas  
 122 addidit haec primis talia verba deus :  
 123 ne te paeniteat frustra sumpsisse laborem,  
 124 quod vetui Medicae tangere gesta domus.  
 125 Jam veniet tempus, cum tu, si coepta sequeris,  
 126 te poteris factis implicuisse novis.  
 127 Nam, qui Pierio semper nutritus in antro est  
 128 et puer ingenio praevenit inde senes,

129       cui datur e nostra Laurentius arbore nomen,  
 130        cui data pro meritis laurea nostra suis,  
 131        ille gubernaculum capiet crescentibus annis,  
 132        quod pater et patruus, quod sibi tradet avus.  
 133       Hic magnum Cosmum referet Petrumque parentem  
 134        nec volet a tantis degener esse viris.  
 135       Namque Fluentinas is cum tractabit habenas,  
 136        cum populi capiet munera magna sui,  
 137       Lydia se quantis attollet gloria rebus ?  
 138       Exseret imperio Tuscia quanta caput ?  
 139       Terrebit cunctos fulvi veneranda leonis  
 140        majestas nato frena tenente Petri  
 141       et tandem Medica puer hic edoctus ab arte  
 142        ducet Syllanos ad pia vota patres.  
 143       Haec ego vaticinor, quae Juppiter ipse canenti  
 144        fatorum longis duxerat ordinibus.  
 145       Ergo, cum talem roseis Aurora quadrigis  
 146        felicem vobis advehet orta diem,  
 147       tunc liceat, docto cum grandius ore sonabit  
 148        spiritus et poteris carmen hiare novum,  
 149       tum liceat summas Medicis perstringere laudes  
 150        et libare meis facta canenda sonis.  
 151       Finierat monitus et jam properabat in undas,  
 152        cum fugiunt oculos talia visa meos.  
 153       Haec tibi, quae longi praestent modo pignus amoris,  
 154        imparibus lusit nostra Camena modis.  
 155       At, si fata volent Medicum me attingere molem  
 156        et facient gestis me superesse tuis,  
 157       tunc : alias sumens, Laurenti, in carmina vires  
 158        audebo Medicæ facta referre domus.

## AD COSMUM MEDICEN DE EIUS LAUDIBUS

E3\_4      v.1     Cum sim dicturus Cosmum, quo pondere cervix  
 2        Atlantis gemeret, duro qui vertice caelum  
 3        sustinuit, nemoris non tantum diva beati  
 4        Calliope vocitanda mihi doctaeque sorores,  
 5        at, pater illarum, multo magis ille vocandus  
 6        es mihi, supremum nutum qui concutis orbem,  
 7        qui regis imperio terras et sidera caeli  
 8        clara facis, genitor, cujus sunt omnia plena,  
 9        te, precor, huc assis, dum me per maxima tantus  
 10       raptat amor, cumba dum me juvat ire per altum,  
 11       nam sine te quisnam divinum dicere Cosmum  
 12       audeat aut tantum possit quis ferre laborem ?  
 13       Cum variis essent mortales pestibus acti  
 14       undique cumque forent terraeque marisque tumultus  
 15       exorti plures nec longa tumescere bella  
 16       desinerent lateque undarent sanguine fossae  
 17       caesorum, cunctis dum Mars bacchatur in oris,  
 18       cum jam flava Ceres victum deserta negaret  
 19       agricolis, fugiunt dum structas aere catervas,  
 20       Liber pampineas nec posset collibus uvas  
 21       defendisse satis, furerent dum Martia campis

22 classica nec steriles pabula terrae,  
 23 maxima debilitas penitus mortalibus aegris  
 24 instabat, pestis miseros invaserat artus,  
 25 qualem dira fames genuit, cum fessa labore  
 26 corpora non possent vires revocare peremptas.  
 27 Sic mortale genus prope jam vel peste vel armis  
 28 exhaustum multos minimum potuisset in annos  
 29 durare et varios morborum ferre dolores,  
 30 ni deus, aethereos nutu qui temperat axes,  
 31 Juppiter, heu, casus hominum miseratus acerbos  
 32 omnipotens sedem superos vocitasset in unam.  
 33 Est locus, austriferi medio qui vertice caeli  
 34 eminet, huic geminae panduntur cardine portae,  
 35 quo superi possint hac atque hac ire frequentes.  
 36 Aurea caelicolis lateque sedilia magnis  
 37 dependent circum nitidis ornata lapillis  
 38 testudoque super vario distincta colore,  
 39 quam barri e niveo sustentant dente columnae.  
 40 Hic pater in solio Vulcani ex arte peracto  
 41 constitit et vultu, quo pellit nubila caelo,  
 42 alloquitur stantes divos ac talia fatur :  
 43 "Nostis, ut in curis homines sint acribus olim  
 44 versati et quantos bellorum exhauserit aestus,  
 45 quae miseros agitet, Discordia, qualis inquis  
 46 vexarit Bellona modis, hinc tristis ad illos  
 47 pervenit miseranda lues, dum trita labore  
 48 corpora deficiunt variis exercita curis.  
 49 Hos quia me scitis solos genuisse capaces  
 50 ex iis, qui terras habitant, animalibus altae  
 51 mentis et ad caelum possint qui tollere vultus,  
 52 hos igitur, meditor, ne deseruisse putemur,  
 53 egimus in terris nil nos quo rectius umquam  
 54 e tantis demum miseros auferre periclis,  
 55 rebus et afflictis extreum imponere finem.  
 56 Quod fieri ut possit, superis mittendus ab oris  
 57 unus erat vestrum, sed enim natura deorum  
 58 non sinit aeternos quicquam tetigisse caducum.  
 59 Sic aliis, nostra fuerit qui doctus ab arte,  
 60 mittetur, liceat certas cui noscere leges  
 61 fatorum nostrasque vices gessisse per orbem.  
 62 Hic ego, sit qualis, concepti mente futurus,  
 63 scilicet ut primum nobis erit ille creandus,  
 64 quisque suas in eum vires effundat, ut omni  
 65 protinus hic fiat divisorum ex arte beatus,  
 66 cui, cum magnorum curas regumque ducumque  
 67 suscepturus eat, latus quos sustinet orbis,  
 68 Cosmo nomen erit, Latio quem nomine mundum  
 69 dixerunt, propria ne distet nomen ab arte.  
 70 Hic igitur, mortale genus quibus ante periclis  
 71 protinus extiterat, tandem depellat et altos  
 72 auferat ex hominum quamprimum corde dolores.  
 73 Post modo, quos tristes habuit metus acer, eosdem  
 74 laetitia explebit Medices ; tum saecula condet  
 75 aurea, quae quondam Saturno rege fuissent.  
 76 Hinc igitur Latii longa cum pace quiescent.  
 77 Is, quia, cum terras viset neque bella gerentur,

78 ni patriae saevos poterunt quae forte tyrannos  
 79 delevisse satis, vitium neque triste sequentur  
 80 mortales, virgo superis hinc rursus ab oris  
 81 ad terras veniet longo post tempore visas,  
 82 sic aut nulla quidem veteris vestigia fraudis  
 83 aut pauca extabunt, sed mox quibus ille peremptis  
 84 instituet sanctos Tyrrhena per oppida mores.  
 85 Ast, ubi de caelo tandem mittetur et imum  
 86 terrarum Cosmus praesens inviserit orbem,  
 87 divini tanto nimbi splendore nitebit,  
 88 quantum acies hominum nequat sufferre videntum.  
 89 Hunc ubi vel magni reges magnique tyranni  
 90 agnorint, illi sacros impendere honores  
 91 non dubitent, nam quisque deus quot in omnibus aris  
 92 consultus dederat monitis oracula futuris,  
 93 unus tot sacro promet de pectore Cosmus,  
 94 rebus enim dubiis populi proceresque superbi  
 95 consultum e Latio venient, quibus omnibus idem  
 96 certior est Medices Phoebo responsa daturus.  
 97 Juppiter haec multis, at non Tritonia Pallas  
 98 multa refert : "Genitor, quis non tua jussa facessat  
 99 aut quis opem tantis non hic velit addere rebus ?  
 100 Per me nulla mora est, quem tu meditare creandum,  
 101 finibus ut Latii sapiens ita fiat, ut illum  
 102 aequarint nulli Tusca de stirpe nepotes."  
 103 Quae cum dixisset Pallas, Cyllenia proles  
 104 ordine subsequitur : "Quemquam, rex maxime divum,  
 105 praeceptis censes citius parere paternis,  
 106 quam me velle, pater, fuit aut parentior alter  
 107 me tibi, qui rapidos tulerim persaepe calores,  
 108 dum tua quam celeres refero mandata per auras ?  
 109 Hunc ego, ni solita fuero deceptus ab arte,  
 110 divitiis, opibus semper donabo futuris  
 111 innumeris, quales Perses possederat olim  
 112 aut is, qui celeres respersit sanguine Parthos.  
 113 At quantum eloquio veniat valiturus et arte  
 114 dicendi, cives referent, quibus omnia Cosmus,  
 115 ad patriam longe spectent quaecumque tuendam,  
 116 persuadere potis, varios restinxerit aestus  
 117 bellorum et saevos poterit sedare tumultus.  
 118 Praeterea multi e Latio seu forte canoros  
 119 versus astricti numeris seu verba soluti  
 120 libera conscribent pedibus, quicumque per aevum  
 121 optabunt longos operum durare labores.  
 122 Inscriptent Medici vigilata volumina Cosmo,  
 123 tantum namque sui splendorem nominis addet,  
 124 quisquis ut ad Medicem multo conscripta labore  
 125 miserit, hunc hominem dicam, cui nulla futuri  
 126 meta detur, cunctos qui sit victurus in annos  
 127 nec passura sitim videat sua carmina turpem."  
 128 Haec ubi divino Cyllenius ore locutus,  
 129 divi, qui media caeli statione sedebant  
 130 concordes eadem, summi quae rector Olympi  
 131 dixerat, ingenti sanxerunt cuncta favore.  
 132 Protinus est post haec caelesti e sorte creatus  
 133 divisorum coetus, fieri quem jusserat omnis,

134 mittendum tamen omnipotens non ante putavit  
 135 Juppiter ad terras, quam toto pectore sacros  
 136 conciperet divum monitus et honesta piorum  
 137 munera novisset superis versatus in oris.  
 138 Ille quibus terras et magnum temperet orbem  
 139 more gubernaculum doctus retinere deorum,  
 140 conciliis igitur cum plurima tempora Cosmus  
 141 afforet, inter se celebrant quae maxima divi,  
 142 disceret atque homines divina ex arte regendos,  
 143 venerat id tempus, quo Juppiter aethere summo  
 144 mittat in imperium magnum regnumque futurum.  
 145 Sunt geminae caeli portae, quarum una deorum,  
 146 altera terrenos nimirum tendit in artus,  
 147 quas circum fertur late candore nivali  
 148 circulus et varium signorum intersecat orbem.  
 149 Hinc iter ingrediens Medices ubi sidera Cosmus  
 150 splendida deseruit, superorum quilibet illum  
 151 ad cancri portam fuerat comitatus euntem,  
 152 nam licet ulterius nulli prodire deorum.  
 153 Huc ubi pervenit Medices, ita Juppiter altus  
 154 alloquitur Cosmum dicitque novissima verba :  
 155 "Ut noscas, imo quae sis facturus in orbe,  
 156 haec tibi, Cosme, feram ; tu condita mente teneto.  
 157 Scito, ubi tu Latium propriis virtutibus orbem  
 158 pacaris pacemque dabunt tua gesta benignam,  
 159 nullo te nigram visurum tempore mortem,  
 160 sed fore victurum, dum nubila frigidus aer  
 161 dumque feret caelum stellas, dum montibus altis  
 162 versabuntur apri, fluvios dum piscis amabit,  
 163 nam, velut e nobis unum, te, candide Cosme,  
 164 tollere de medio penitus mala Parca timebit.  
 165 Ast, ubi tu Latiis extremo maxima terris  
 166 gesseris imperia atque vices in tempora nostras,  
 167 huc tibi sit reditus, sedes haec aurea Cosmum  
 168 certa manet, superas ibis redditurus in oras  
 169 aevo perpetuos illic usurus in annos."  
 170 Haec deus. At Medices animo nihil inde moratus  
 171 ad terram linquens orbem candore decorum  
 172 descendit, nullam Lethaei fluminis undam  
 173 cum degustaret, geminas neque perderet alas,  
 174 lucida cui tanto fulserunt membra nitore,  
 175 ut, sedes quamquam Florenti Cosmus in urbe  
 176 ponendas statuit, quo fortunatior una  
 177 protinus haec Tuscas inter caput efferet urbes,  
 178 attamen est adeo latum vulgatus in orbem  
 179 splendor et extremas late diffusus in oras,  
 180 ut Nilusque pater mirans atque ultima Thule  
 181 quaereret, unde foret tam clari causa nitoris.  
 182 Cum vero nossent, Latiis ut splendor ab oris  
 183 venisset, Tusca quoniam novus Ammon in urbe  
 184 tunc responsa daret, subito concursus ad illum  
 185 factus et ex omni Latii regione videndum,  
 186 qui caelo fuerat nuper demissus ab alto.  
 187 Venerunt magnique duces magnique tyranni  
 188 suppliciter rebus dubiis responsa petentes.  
 189 Qui cum vidissent hominem vocemque relatam

190 auribus acciperent sacri de pectore Cosmi,  
 191 usque adeo sensus stupefactaque corda fuerunt,  
 192 ut patriam tandem redeuntes quisquis avitam  
 193 jurarent penitus nullo se tempore quicquam  
 194 vidisse in terris Cosmo divinius usquam  
 195 aut se visuros ; adeo praesentia famam  
 196 vicerat acceptam cujusque in mente priorem.  
 197 Sic Medicis partes hinc fusum est nomen in omnes,  
 198 ut, Romae fuerat qui princeps optimus olim,  
 199 Augusti nusquam celebretur gloria major.  
 200 Et merito, quoniam non inferiora togatus  
 201 egerit et patriae verus pater inde vocari  
 202 promeritus fuerit, saevis ex hostibus unus  
 203 quod libertatem saevaque tyrannide texit.  
 204 Felix, o nimium felix Florentia, quae te  
 205 nunc jactare queas tali pia mater alumno,  
 206 qualem nemo quidem se nunc vidisse fatetur  
 207 hactenus aut Latio jam sperat in orbe futurum.  
 208 Hic ita sim demens, tenui qui carmine laudes  
 209 aggrediar memorare novas aut maxima Cosmi  
 210 facta Sophocleo nimirum digna cothurno ?  
 211 Nam puto, si Phoebus divini carminis auctor  
 212 pro meritis ornare velit, vix possit et ipsum  
 213 vix queat ingentem scribendi ferre laborem.  
 214 Quis tam doctus erit, digno qui carmine possit  
 215 insignem pietate virum laudare ? Quis usquam  
 216 exprimat, ut Medices superum perculsus amore  
 217 relligione deum priscos superarit avorum,  
 218 cum nullus plures superis impendat honores,  
 219 plura nec ex ullo fuerint in honore deorum  
 220 structa vel insigni pulcherrima templa decore,  
 221 Arnus, quae, donec leni fluet agmine Tuscus,  
 222 extremis veniens mirabitur advena terris ?  
 223 Qualis at in Cosmo fuerit prudentia, quale  
 224 ingenium, regit Etruscas dum legibus urbes,  
 225 mortali quamvis minus est fas dicere cuiquam,  
 226 Hoc tamen haud sileam cunctos, quibus optima curae  
 227 publica res fuerit, vere ingenuaque fateri  
 228 omnia se penitus Cosmo didicisse magistro,  
 229 ad bene pertineant urbem quaecumque regendam.  
 230 Et dubitabis adhuc priscae, Florentia, Romae,  
 231 unde genus ducis Syllano milite primum,  
 232 te fortunatam longum conferre per aevum ?  
 233 Quae sit divinos quamvis complexa nepotes,  
 234 imperium terris animos aequarit Olympo,  
 235 hoc tamen hanc uno superas penitusque necesse est,  
 236 semper in hoc uno saltem tibi cedat alumno.

## AD COSMUM MEDICEN

E3\_5 v.1 Jam tandem Italiae fugientis prendimus oras,  
 2       hac Trojana tenus fors premet acta ratem.  
 3       Egrediens vastis agitatum fluctibus aequor  
 4       en mea jam portum fessa carina subit,

5       cum Medicis placido spectentur carmina vultu,  
 6       lusimus in nomen quae modo pauca suum.  
 7       Nunc mihi seu flavas volvat Pactolus arenas  
 8       seu mihi, quas nutrit Lydia, dentur opes,  
 9       Indi seu quicquid reges habuisse putantur,  
 10      seu teneam, quicquid Persica regna ferunt,  
 11      non tamen haec ausim tali praeponere sorti ;  
 12      sat tibi si placeam, Cosme, beatus ero.

## AD IOHANNEM MEDICEN COSMI FILIUM

E3\_6     v.1   Prima domus Medicum Latiis quia fulget in oris  
 2       nec venit Aoniis gratior ulla deis,  
 3       vos decet, o divae, dare carmina pauca roganti,  
 4       grandia dum Medicis ludere facta paro.  
 5       Namque quid esse potest majus, quam pignora Cosmi  
 6       et natum tanto, Musa, referre viro,  
 7       cum possis dici felix hac sorte, Johannes,  
 8       dumtaxat genitor quod tibi Cosmus adest ?  
 9       At nunc, quod sequeris monitus in cuncta paternos  
 10      et sapiens fratrem consulis inde pium,  
 11      evenit, ut dignus Cosmo videarlis alumnus  
 12      et frater magno digne habeare Petro.  
 13      Qui cum plura piis impendant tempora Musis  
 14      et magnis faveant protinus ingeniis,  
 15      tu colis et Musas pariter sanctosque poetas  
 16      et das pro meritis tu quoque digna satis.  
 17      Temporibus nostris aetas concedat avorum  
 18      nec Maecenatem jactitet illa suum,  
 19      Maecenas olim favit nam vatibus unus,  
 20      Maecenas unus spesque salusque fuit,  
 21      at modo tris Medices Tusca natique paterque  
 22      urbe vigent, doctis portus et aura viris.  
 23      Felices igitur vates, felicia cunctis  
 24      tempora, nam Medices otia pacis amant.  
 25      Hoc praestat sacri virtus quam maxima Cosmi,  
 26      hoc bona mens magni consiliumque Petri.  
 27      Sed, cum dura nimis sors invidiosa senectae  
 28      audeat, heu, Cosmi laedere membra patris,  
 29      nec sic nodosa pudeat male fata podagra  
 30      indignos Petri jam temerasse pedes,  
 31      neuter ut officio possit modo captus eundi  
 32      visere, num quisquis jusque piumque colat.  
 33      Incedens totam validus tu circuis arcem  
 34      prospiciens, ne quod fiat in urbe nefas.  
 35      Si qua tamen reperis veteris vestigia fraudis,  
 36      per te sunt sacro cuncta relata patri.  
 37      Sic aiunt solitum, caelo cum mittitur alto,  
 38      Mercurium summo facta referre Jovi.  
 39      Ergo, ubi divino tandem tua pectore Cosmus  
 40      dicta capit gravibus exagitanda modis,  
 41      advocat hic subito Petrum, qui proxima patri  
 42      invigilans urbi pondera mente gerit,  
 43      atque ita, cum gemini, cari pia cura parentis,

44 assitis, patriae lumen uterque sua,  
 45 tunc aperit monitis Cosmus sacer ora futuris,  
 46 ora, quibus populus gaudeat usque suus,  
 47 nam pia promeritis disponit jura nec ullis  
 48 egregiis desunt praemia certa viris  
 49 nec sinit, ut nostra quisquam sceleratus in urbe  
 50 evadat poenas, munera digna, graves.  
 51 Nec tantum prisci valuit vox magna Lycurgi,  
 52 dum Spartae leges conderet ille novas,  
 53 aut hic, quem, doctae, quondam vidistis, Athenae,  
 54 praeceptis cives composuisse piis.  
 55 O res mirandas, hominem quis crederet usquam  
 56 proxima divina cernere mente Jovi ?  
 57 Cosmus enim natis ubi sanxit cuncta duobus,  
 58 Hoc et uterque suus sensit alumnus idem  
 59 atque palam reliquis per te sunt facta benignis  
 60 civibus et patriae tam bona jura tuae,  
 61 miratur populus pariter sanctusque senatus  
 62 noster ab humano pectore tanta dari.  
 63 Nec minus, est quicumque tua vir in urbe togatus,  
 64 tot bona qui tuleris, te veneranter adit,  
 65 quam quondam fertur magni gens prisca Quirini  
 66 Pompilium precibus concelebrasse sacris,  
 67 nam, populum justus Romanum Marte ferocem  
 68 frangeret ut sancta relligione Numa,  
 69 fertur Aricinam Phoebo Musisque sacratam  
 70 in vallem solus saepius isse pater  
 71 atque ibi, Romuleae prosint quae plurima genti,  
 72 Egeriam votis consuluisse deam.  
 73 Tu quoque divinum fratrem sacrumque parentem  
 74 consulis ut, Medica numina bina domo,  
 75 sic ea, quae populus semper Syllanus adoret,  
 76 crederis e superis nunc habuisse deis.

## EULOGIUM IN IOHANNEM MEDICEN AD COSMUM PATREM

E3\_7 v.1 Heu modo qui laeto dicebam carmine natum  
 2 florentem ludens, Cosme beate, tuum,  
 3 cogor in extinctum crudeli funere eundem  
 4 dicere flebilibus tristia verba sonis.  
 5 Quam cito fata suum vertunt mutata tenorem,  
 6 quam cito fors diras vertit acerba vices.  
 7 Nam quo Syllana florentior alter in urbe  
 8 aut mage quem decuit vivere, nullus erat.  
 9 En tristi subito correptus morte, Johannes,  
 10 deseris extremis frigida membra rogis.  
 11 Non tibi divitiae Medicum, non fama per orbem  
 12 profuit in cunctis concelebranda locis,  
 13 non tibi, quod, monitis divini edocte parentis,  
 14 servaris patriae libera jura tuae.  
 15 Nil etiam casta te relligione deorum  
 16 tam bene de superis promeruisse juvat.  
 17 Omnia mors rumpit, meritum neque respicit ullum  
 18 nescia vel sanctis parcere dura viris.

19 Quin etiam credam, cum sacri pignora Cosmi  
 20 ausa sit e medio tollere acerba gradu,  
 21 hanc quoque perpetuos ausuram attingere divos  
 22 et natis orbum reddere posse Jovem.  
 23 Desinite hinc omnes quicquam sperare futurum  
 24 longius humana condicione datum,  
 25 postquam, qui meritis totum complectitur orbem  
 26 et trahit aeternos in sua vota deos,  
 27 non potuit Medices natum defendere Cosmus,  
 28 quo minus infernos transnatet umbra lacus.  
 29 At potuit. Quis enim Cosmo neget ulla petenti,  
 30 audeat aut tanto non dare cuncta viro ?  
 31 Tristia, nam, vitae quae rumpit stamina, Clotho,  
 32 jurarat Medicos, diva proterva, Lares  
 33 jamque propinquabat thalamo, quo dira Johanni  
 34 inferret nigras Parca maligna manus.  
 35 Sed, cum de nato divino in pectore curas  
 36 vidisset patrem tunc agitare pias,  
 37 hanc ita divini fregit reverentia Cosmi,  
 38 ut coeptum subito linquere vellet opus.  
 39 Sed vetat hinc sapiens Parcam discedere Cosmus  
 40 verbaque divina talia voce refert :  
 41 "Ergo, ubi tam firmus fatorum vertitur ordo,  
 42 qui Jovis e medio defluit usque sinu,  
 43 hactenus ut nullis hominum nullisque deorum  
 44 contigerit celerem sistere posse rotam,  
 45 hunc ego non patiar nostro nunc nomine frangi,  
 46 sed per me semper intemeratus eat."  
 47 Dixerat. Inde suum servavit Parca tenorem,  
 48 sed quater invito substitit ante pede.  
 49 Sic Medicus cari constanti pectore Cosmus  
 50 inspexit nati funera cruda pater,  
 51 ut nec Anaxagorae nobis, nec sancta Catonis,  
 52 qui invicti natos imposuere rogis,  
 53 sint optanda magis tolerandi exempla doloris,  
 54 quam tua, nam, Medicus, tu dare summa potes.  
 55 Experti hoc cives referunt te protinus omnes  
 56 esse vel in tota fortius urbe nihil,  
 57 nam, voluit quicumque gravis solatia casus  
 58 luctibus in tantis debita ferre patri,  
 59 invicti sensit fortissima pectora Cosmi  
 60 nil licet ingenti succubuisse malo,  
 61 sed graviter nati reliquos in morte dolentes  
 62 solandi munus praeripuisse magis.  
 63 Dicite, Cecropiae, si quem vidistis, Athenae,  
 64 aut vos, Ausonii moenia celsa Remi,  
 65 dicite, vos quaeso, dum prisca aetate virorum  
 66 clarorum vobis copia magna fuit,  
 67 si quem vidistis, vultu qui immotus eodem,  
 68 quo natum genuit, efferat inde suum,  
 69 invictas et qui praeberet luctibus aures,  
 70 cum dolor afflictæ verberat astra domus,  
 71 et quem, dum maestus lacrimas effundit aceras,  
 72 non posset populus sede movere gravi,  
 73 praecipue, tanti præ se qui signa doloris  
 74 ferret, ut in lacrimas cogeret ire feras.